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Мазк'Р тадцщот “Бухоро вилоятида ёшларнинг маданий мерос 
софидаги билимларини ошириш ” мавзусидаги Узбекистан 
Ресиубликаси Опий Мажлис \узуридаги ИНТ ва фуцаролик 

жамиятининг боища институтларини фллаб-цувватлаш жамоат 
фондинип гранты доирасида (2015-2016 йиллар) нашрга тайёрланди.

UsIubty-qo’Uanma “Tarix"kafedrasi va Ijtimoiy-iqtisodiy fakulteti 
majhida muhokama qUingan bo 'lib nashrga tavsiya etilgan. 

(k*fedra va faku lte t majlisining 2016 yi! 29 avgustJUbl sonli 
bayonnomasi)

Tarixiy O 'lkashunoslik fanidan (bakalavr yo' nalishi ucbun) 
o 'quv - uslubiy qo’Uanmasiga

ANNOTATSIYA

Tarixiy O'lkashunoslik fanidan (bakalavr yo'nalishi uchun) 
uslubiy-qollanma ma’ruzalar mavzulari matni, savol-javob 
topshiriqlari va mantiqiy savollar jamlanmasidan iborat. Uslubiy 
qo’llanmada mavzular matni alohida o ’rinni egallaydi xronologik 
jihatdan O’zbekistonning ibtidoiy jamoa tarixidan to hozirgi kungacha 
bo’lgan katta davmi o ’z ichiga oladi. O ’zbek davlatchilik tarixi, 
O’zbekiston hududidagi etnik jarayonlar, ijtimoiy va madaniy tarix 
masalalarini ochib berishga katta e ’tibor berilgan.Yurtimizdagi qadimiy 
odamzod yashagan manzilgohlar, ularni o ’rganishda, xorijiy hamda 
o ’zbek olimlarining hamkorlikdagi faoliyati O ’zbek xalqining urf- 
odatlari, an’analarini avloddan-avlodga o’tishi,o’lka tarixini yoritishda 
ulardan tegishli xulosalar chiqarish va obyektiv baho berish lozimligi 
ochib berilgan.O’zbekistonda Etnografiya, Toponimika, Atxeologiya, 
Arxivshunoslik-Muzeyshunoslik, kabi fanlaming taraqqiyoti ush bu 
qo’llanmada keng yoritilgan.

Temuriyla davri, O ’zbek xonliklari tarixi, chor Rossiyasi iste’losi 
,sho’ro tuzimining mustamlakachilik siyosatining mohiyati kabi 
masalalarga ham qo’llanmada keng o’rin ajratilgan.O’zbekistonning 
mustaqillik davri tarixi qo’llanmadagi eng dolzarb masalalaridan biri 
sifatidan batafsil yoritib berilgan.Har bir mavzuni ochib berishda yangi 
darsliklardan hamda O ’zbekiston Respublikasining birinchi Prezidenti
l.A.Karimov asarlaridan iqtiboslar keltirilgan.Mustaqillik sharofati bilan 
o’zbek millatining boy an’anaviy qadriyatlarining tiklanishi, kelajakda 
O ’zbekistonning turizm sohasidan juda katta taraqqiyot va yutuqqa 
erishish imkoniyatlari betakror tabiati va mehnatkash xalqi borligi bilan 
yosh avlodni Vatanga hurmat uni ko’z qorqchig’iday asrash kerakligi 
ruhida tarbiyalash qo’llanmada eng asosiy vazifa qilib qo’yilgan va biz 
o’ylaymizki bunga erishilgan.



Ushbu uslubiy- qo ’llanma О 'zbekiston Respublikasi 
mustaqilligining 25 yilligiga bag’ishlanadi

KIRISH

Tarixni o'lkashunosliksiz tasawur qilib bo'lmaydi. Shu boisdan tarixni 
о rganish va o rgatish uchun tarixiy o'lkashunoslikning salmog'i benihoyat 
kattacir. Turli sharoitlarda va davrlarda O'lkashunoslik taraqqiy qilib keldi. 
Hozini kecha -  kunduzda tarixni o'lka tarixisiz tasawur qilib bo'lmaydi. 
Har bir davmi tahlil qilishda o'lkashunoslikdan keng foydalaniladi va 
mustaqillik sharofati bilan tarixni bilish o 'z o'lka tarixini bilishdan 
boshhinishi isbotlandi, hamda barcha Oliy dargohlarda Tarix fakul’teti 
huzuriia O'lkashunoslik kurslari va to'garaklari faoliyat boshladi. Bu 
fanga< 2-kurs tarix yo'nalishi talabalari uchun) 24 soat ma’ruza, 34 soat 
seminar, 60 soat mustaqil ish jami 118 soat ajratilgan bo'lib,(2-kurs 
arxiv: Iiunoslik yo’nalishi talabalari uchun) ) 20 soat ma’ruza, 34 soat 
semin«ir,38 soat mustaqil ish jami 92 soat ajratilgan bo'lib qadim 
zamonlardan hozirgi kecha -  kunduzgacha tarixiy voqealar bayon qilinadi.

Fanni o'qitish maqsad va vazifalari. Fanni o'tishdan maqsad. 
Tarixiy o'lkashunoslikni chuqur o'rgatish.Tarixiy voqea va hodisalarga 
xoliscna baho berish,bo’lib o’tgan hodisalami davr nuqtai nazaridan to’g’ri 
tahlil ciilish.

Fanning vazifalari. Tarixiy o'lkashunoslikning boshqa fanlar bilan 
uzviy bog'liqligi o'zaro munosabati haqida talabalarda taassurotlar 
shaklhintirish, yangi chop etilgan o'lkashunoslikka doir ilmiy jumallardagi 
maqo :tlami tahlil qilish.Nashr qilingan yangi zamonaviy adabiyotlar bilan 
ishlasl va tahlil qilishga o’rgatish.

Fanni o'zlashtirishda qo'yilgan umumiy talablar. Ma'ruzalarda 
ishtinx etish. Maxsus ma’ruzalarni yozib borish. Qo'shimcha 
adabiyotlardan foydalanish yangi topilgan yozma manbalar to'g'risida ilmiy 
jtirnall vda chop etilayotgan maqola va axborotlami kuzatib borish.

Fanga ajratilgan o'quv soatlarining o'quv ishlari bo vicha 
taqsiifiot Tarix yo’nalishi talabalari uchun fanni o'rganish uchun 118 soat 
aj rati ban bo'lib, shundan 58 soat auditoriya mashg'ulotlari. 24 soat ma’ruza, 
34 so;it seminar va 60 soat mustaqil ish. Arxivshunoslik yo’nalishi talabalari 
uchun fanni o'rganishga 92 soat ajratilgan bo'lib, shundan 54 soat auditoriya 
mash)1/ulotlari. 20 soat ma’ruza, 34 soat seminar va 38 soat mustaqil ish.



I-Mavzu: Tarixiy o'llunhunosiik kursinin^ predmcti. Tarixiy o'lkjwhmiosUkninj; vajudga
■criishi va rivojtaatshi

Peja:
l.K irah .
2  O ’lkashunoslik turluri.
X  O ’Ikashunoslikning rivojlanish marixL

Tarixiy o'Ikashunoslikning oliy o'quv yurtlari tarix fakul’tctlanga maxsus kurs 
sifatida kintilisfai bu fang a с tiboming kucfaayib borayotganligidan dal obit bcradi.

Jamiyat qurilishimng hozirgi bosqichida tarixiy o'Ikashunoslikning roll va ahamiyati 
bcqiyos oshib bormoqda O'zbekiston fuqaroiarini axloqiy va cstetik tarbiyalash, alarm madaniy 
saviyasini oshinsh, ma'naviy boyliklanm ko'paytirisb va ulardan к eng foydalanish haqida 
g'amxo'riik qilish, о Ika tarixi bamda unga bo'tgan munosabatlarga ko'p jibatidan bog’liq.

O'zbekiston Rcspublikasi Konstitutsiyasxla ham O'zbekiston fiiqarolarining O'zbekiston 
hududida joylashgan madaniy yodgoriiklariga chtiyotkorlik bilan munosabatda bo lish, asrab- 
avaylashlari takidlab o'tilgan.

O lkashunoslik kursi O'zbekiston tanxini, uning madaniy yodgortiklarini о rgamshning 
eng muhira vositalaridan biridir.

O'Ikashunoslikning asosiy manbalan:
1. Tarixiy yodgoriiklar
2. Arxeologik yodgoriildar.
3. ctnografik yodgoriiklar.
4. Toponimik va arxiv hujjatlari.
5. Muzey materiallari.
O'zbekiston xalqlari tarixiy va madaniy yodgoriildari jahon madaniy mcrosining tarkibiy 

qismi bo'lib, mamlakatimiz xalqlarining jahon sivilizatsiyasi rivojlanishiga hissa 
qo'shganligidan dalolat bcradi Mana shunday tarixiy, moddiy va ma'naviy yodgoriildami har 
tomonlama chuqur, ilraiy va amaliy jihaldan o rganadigan fan -  bu o' Ikashunoslikdir.

O lkashunoslik deganda, ilmiy o lkashunoslik, jamoat o'Ikashunosligi va maktab 
o' Ikashunosligi tushuniladi.

1. Ilmiy, ya'ni davlat o'Ikashunosligi bevosita davlat ilmiy tashkikxlari, ihniy tadqiqot 
institutlari, Respubtika tarix va madaniyat yodgortiklarini muhofaza qilish va undan foydalanish, 
mintaqaviy maxsus muzeylar, Respublika Fanlar Akadcmiyasi qoshidagi tarix, arxeologiya ilmiy 
tadqiqot institutlari ilmiy xodimlari tomonidan tashkil etilgan respublika va viloyatlammg 
o lkashunoslik muzeylari faoliyatlari tushuniladi

2. Jamoat o'lkashunosligiga xalq deputatlari viloyat va turn an ijroiya qo mitalarining * 
bevosita rahbarligida tegishli joylardagi arxeologik, ctnografik, toponimik va arxiv hujjatlari 
mutaxassislari faoliyati tushuniladi.

3. Maklab o'Ikashunosligi-rnaktablarda tarix va jamiyatshunoslik o' qituvchilarining 
bevosita faoliyati bilan bog’liq.

Maktab o'Ikashunosligi ta lim -  tarbiyani turraush bilan, ishlab chiqartsh bilan uzviy 
bog'lashdagi eng muhim vosi talar dan biridir. O'qilish jarayoaida o'quv materiallaridan o'rinli 
foydalanish o'quvchilarning o 'z  o lkastnmg tarixini bilib olishga, mustaqil ijod qilishga bo lgan 
qi/jqishini orttiradi va Icelgusi hayot yo lini tanlab olishga yordam bcradi.

Maklab о Ikashunosligi predmctiararo aloqani mustahkamlavdi
Maklab о Ikashunosligi o'quvchilarda o 'z  vataniga bo lgan cheksiz mcbr -  muhabbat 

uyg’otish bilan birga ulami cstctik ruhda tarbiyalashga munosib hissa qo'shadi.
O lkashunoslik fani o 'z  rivojlanish tarixida mashaqqatli va shonli yo' Ini bosib o'tdi.
XIX asming o rtalanda Buxoro amirtigining saroy tarixchisi Muhammad Yoqub yozgan 

«Gulshan ul -  mullu nomli asari o'sha davr tarixiy manbalardan bin hisoblanadi. Bu asar tojik 
til ida yozilgan bo'lib, unda qadimgi zamonlardan to XIX asming 30 -  yillangacha bo lgan

S



Buxoro umirligidagi siyosiy voqeaiar tanxi beriladi.
Shu davi da tojik tilida yozilgan ikkinchi yana bir manba saroy tanxchisi Muhammad 

Mir Oli<nning wTarixi amir Nasrullo» nomli asaridir Bn asar Buxoro amiri Nasrulloning 
topshiriv'i bilan yozilgan Asar XVU1 asrning ikkinchi yarmida Buxoro amiiiigida yuz bergan 
siyosiy kurashlami, ichki va tashqi voqeliklami tasviriash bilan boshlanib, amir Nasrulloning 
hokimivatga kclishi, uni dastlabki yillardagi davlatni boshqarishda tutgan siyosati bilan 
tugaydi Mulla Ibodulia va Mulla SHariflar lomonidan tojik tilida yaratilgan * Tarix i amir 
Haydtrt nomli qolyozma asarda esa ashtarxoniylar bilan niang'itlar sulolast tarixi, Amir 
Shohnnirodning tugilishidan boshlab, to Amir Haydarning о limi( I826)gacha Buxoro 
aniirligjria bo'lib o'tgan siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy holatlarga ham to xtalib otilgan. Shu bilan 
birga asarda 1820 yilda A.F.Negn boshliq Rossiyadan Buxoroga yubonlgan diplomatik missiya 
haqida ham ma'lumotlar berilgan.Muhammad Sharifiiing xuddi o sha davmi aks cttinivchi «Toji 
tavorix» (Tarixiar toji) nomli asari maydonga keladi Asarda Chmgizxon va uning avlodlari, 
shaybomylar, ashtarxoniylar, mang’itlar sulolasining tarixi beriladi.XIX asrning 40-yillarida 
yaratilgan asarlardan bin Muhammad Hakimxon toraning •Muntaxabad ul- tavorix» nomli 
asaridir Asarda XV111 asming 70- yillaridan to qo'qon xoni Umarxonning vafoti (1822), undan 
so ng taxtga otirgan Madalixongacha bo'lgan davrdagi qo'qon xonligi tanxiga doir siyosiy 
voqeaiar tasvirlangan.Qo'qon xonligi tarixiga oid manbalardan yana bin Mulla Avaz 
Muhamniadning fors-tojik tilida yozilgan *Tarix jahomumai» asari bo'lib, u o 'z ko'zi bilan 
ko'rganlarining bayoni hainda tarixiy manbalar asosida yozilgan ikki kitob va gcografik 
qo shimchalardan iboratdir.

Qo'qon xonligi tarixchiligida Mulla Niyoz Muhammadning <rTanxi Shaxrvhiy» dcgan 
asari ham diqqatga sazovordir. Muallifning bu asari qo'qon xonligining XVIII va XIX asming 
70- yillarigacha bo'lgan tarixiga oid muhim ma lumotlarga ega bo'lib, shu davmi o'rganuvchi 
tadqiqotchilar uchun juda qimmatlidir.

XIX asming 1 yarmida Xiva xonligida yozilgan tarixiy manbalardan eng muhimlari 
Munis va Ogahiy asari an hisobianadi. Munis dtuzarxonning topshirig’i bilan o'zining “Firdavs- 
ul iqbol' nomli mashhur tarixiy asarini yozadi. Munis bu kitobning birinchi qismini tamomlab, 
ikkinchisini yozayotgan vaqtida to sat dan vafot etadi.

Muhammad Rizo Ogahiy Xiva xoni Olloqulixon topshirig'i bilan bu asarni davom ettirib, 
1*27 yilgacha bo'lgan voqealanu yozadi.Ogahiy bu asami tugatganidan so ng, “Riyoz ud- 
davla” (1826-1842 yillarX "Zubdat ul tavorix ~ (1842-1845 yillar voqeaiar), "Gulshani -  
davla” (18S6-I863 yillar voqeaiar) kabi tarixiy asarlar yaratadi Ogahiy "Shohidi iqbol" nomli 
beshinchi asarini Xiva xooi Muhammad Rahimxon II davriga bag’ishlaydi.

O'lkam o'rganishda statistik komitetlar ham muhim rol o'ynaydi 1868 yil yanvarida 
Turkiston statistika komiteti tuziladi. komitctning tashabbusi bilan 1872 yil I yanvardan 
boshlab Sirdaryo (Toshkentda), Samarqand (Samarqandda), Farg’ona (Yangi Marg’ilonda) 
viloyatlari statistik komiteti bo'limlari tashkil etiladi

O rta Osiyo xalqlannmg turmushiga bag'ishlangan ilmiy va o'lkashunoslikka doir turli 
xabarlar (1870- 1917 yy.) mahalliy matbuotda muntazam bosilib tunladi 1870 yilda Toshkentda 
ochilgan Turkiston xalq Icutubxonasi (hozirgi A.Navoiy nomli O'zbekiston milliy davlat 
kutubxonasi) o'lkani o'rganish bilan shug'ullanuvchi barcha tadqiqotchilar, ayniqsa, mahalliy 
xodimlar uchun katta ahamiyatga ega bo'ldi.

Kutubxona ochilishi vaqtida 1700 jild kitob bor edL
1917 yilga kelib undagi к it obi ar soni 80 000 jildga yetdi.
1872 yilda A I. Kun va boshqa rus sharqsbunoslari mashhur «■ Turkiston аТЬотыт tuzib 

tamomladilar. Al’bomda 1262 dona rangli sural va fotosuratlar yopishtirilgan bo'lib uning hajmi 
447 betdan iborat.

O lkamiz tanxiga oid eng muhim manbalardan bin hisoblangan X asr muallifi 
Muhammad Nanhaxiyning «Buxoro tarixi» asari N.S.Likoshin tomomdan rus til iga o'girilib, 
1897 yilda nashr etilishi (V.V Bartol’d tahriri ostida) juda katta ahamiyatga ega bo'ldi. Turkiston

«



ilmiy jamiyatlan о Ika tanxini о rganishga jiddiy suratda kinshdilar. 1870 yilda O rta Oaiyo 
oiimlari Umiy janiiyati tashkil etildi. Bu jamiyat o 'z  otdiga o'lkamiz tarixi, geografiyasi, 
ctnografiyasi, statistikasi, iqtisodiyotiga old ma'lumotlarni to'plash, ishlash va tarqatishni 
maqsad qilib qo'ygan cdi. Uning birinchi ochiq majlisi 1871 yil 28 yanvanla bolgan O lkada 
faoliyat yuntayotgan Turkiston arxcologiyasi havaskorlari togaragi a'zolari tomonidan 1895 yil 
Farg’ona tog’ tizmalaridagi Saymalitosh dcgan joy da toshga o'yib solingan juda ko'p suratlami 
topilishi fanga muhim ilmiy kashfiyot bo'lib kirdi.

Vatanimiz tarixi va arxcologiyasi XX asr boshidan chuqurroq tekshirila boshlandi. Bun da 
birincfai va rahbarlik orruda, shubhasiz, g’oyat bilimdon olim, sharqshunos V.V Bartol d (1869 
-  1930) turgan edi. U sharq tillarini juda yaxshi bilganidan. hamisha uning ilmiy faoliyati 
markazida turgan O rta Osiyo tarixchiligini etnas, shu bilan birga butun «Musulmonlar Sharqi» 
tarixiga ham oid juda ko'p birinchi manbalami organish imkoniyatiga ega boldi. Uning
• Turkiston mug ullar xujumi davrtda•  (1889-1900) monografiyasi O rta Osiyo tanxini 
o'rgarushda muhim o'rin tutadi.V.V Bartol’dning tUlug'bek va uning zamom», «Turkistonning 
sug orilish tarixiga oid• kabi tadqiqotlari o 'z  ahamiyatini yo'qoUnagan asarlardir. 
V.V.Bartol'dda katta tashkilotchilik, ilmiy qobiliyal va salobiyat bor edi Dariiaqiqat, O rta 
Osiyoning tarixi va arxeologiyasini o rganish sohasidagi biror-bir kattaroq tadbir V.V. 
Baftol’dning ufatirokisiz bo lmagan Bartoi'd о zining 1894 yilda bosdib chiqqan • Turkistonda 
arxeologik ladqiqotlar masalalariga oid» Idtobida o'lkani jiddiy ravishda o rganish hali 
oldimizda turibdi, bu ishda bosh rolni maxalliy ilmiy kuchlar o'ynamog'i lozim, dcgan edi. 
Uning taklifi bilan 189S yil oktyabr oyida Turkiston arxcologiyasi havaskoiiar to'garagi va 
uning ustavi tasdiqlandi. Ustavda, jumladan:

1. Turkiston o'lkasining qadimgi yodgorliklarini o rganish
2. To garakni faxriy va haqiqiy a zolardan tuzish.
3. To'garakning haqiqiy va bavaskotlik a zoligiga mahalliy arxcologiya masalalari bilan
qiziquvchi. unga a zolik badallarini to'lab turuvchi har bir kishini a zo qilish
(Saylanuvchining unvoniga, kelib chiqishiga, millatiga va jinsiga qaralmaydi).

4. Haqiqiy a'zolar ichidan bir yil muddatga boshqarmani saylash

5. Boshqarma to garakdagi ishlami olib bonshini, qaysi yodgoriiklami qazib, tadqiq qilishini, 
mahalliy idoralar va Rossi у a arxcologiya komissiyasi bilan doimiy aloqasmi tashkil ctish.

6. To'garakning umumiy majlislariga har bir qiziquvchi kishini jalb ctish.
7. To'garakning bo'limlarini boshqa shaharlarda ham ochishga harakat qilish.
8. To garak mablag’i haqiqiy a zolaridan, haqiqiy bo lmagan a'zolaridan hamda arxcologiya 

havaskorlari tomonidan benladigan xayriyalardan tashkil ctish bdgilandiJumladan 
arxcologlardan V.P.Vyatkinning (1869-1932) amalga oshirgan ishlari diqqatga sazovordir Bu 
dim  1908 yilda Samarqanddagi mashhur Ulug'bck rasadxonasi qoldiqlarini o rganish va saqlash 
bilan shug’ullanadi. N.N Veselovskiy rahbarligida Akrom Asqarov kabi havaskor tarixchi va 
arxeologlar etishib chiqdi U o'zining harakatchanligi va ishdianligi bilan Turkistondagi fan 
ahllanga tamla boshlaydi « Turkestanskiye vtdomosti» gazctasining 1892 yilda bosilib chiqqan 
ma'lumotlardan bin da A.Asqarovning 1370 dona kumush pul, 13274 dona mis pul, neolit 
davriga oid tosh, bolta, yasalgan plug, jcz oyna kabi turli buyumlar to plaganligi haqida xabar 
beriladi Ular orasida sopoldan yasalgan odam haykallari, bir bo'lak misriy isirg'a. baldoq. 
tumor, mis va sopol idish hamda shunga o xshash tarixiy buyumlar boriigi qayd 
ctiladi A.Asqarovning fan uchun qimmatli bo lgan bu kollektsiyasiga o sha davr mutaxassisi 
prof. N.I.Veselovskiy ham katta baho bergan edi Oktyabr' to'ntarishidan so ng, o'lkamizda
о lkashunoslik fani ko proq markazdan andoza olgan hoi da rivojlandi Rossiyaning markaziy 
rayonlanga tegishli bo lgan nashrlar ko'paydi. Vatanimiz tarixi qisman yoritOdi. Mustaqillik 
sharofati bilan o'lka tanxini o'rganishga yangidan e tibor bcrildi O'zbekiston tanxini o'rganisb 
uchun mahalliy hujjjatlar, matbuot, arxiv matcriallari, arxeologik, toponimik, etnograflk va 
boshqa manbalami chuqur tadqiq ctmoq zarur. Bu esa o'lkamiz tanxiga yangicha yondashishni



taqozodadr
Nazorat искин savollar.

O lka deganda nimani tushunasiz?
?. O lkashunoslik fani qanday vazifalami o 'z ichiga oladi?
:i O lkashunoslik lanming asosiy manbalari nimalardan iborat?
Л O' Ikashiinoslik qanday turlarga bo' linadi?
‘i O'Ikashunoslik fani qanday rivojlanish bosqichlarini bosib o'tdi?
(> Akrom Asqarovning o' lka larixini yoritishdagi asosiy vazifasi nnnadan iborat edi?
7 V.V.Bartol'dnmg о lka tarixini о rganishdagi roli.
I! O rta Osiyo olimlari jamiyati faoliyati haqida toxtaling 
V Tuikiston arxcologiya to' garagi haqida gapirib bering.
'. ). Tuikiston xalq kutubxonasining ochilishi qanday ahamiyatga ega boldi?

I.Sobiq Ittifoq davrida o'Ikashunoslik fanining markazidan andoza olgan holda 
rivojlanishga qanday qaraysiz? 

i:». Olkaui o rganisbda statistik komitetlaming roll
1.1. Sobiq Ittifoq davrida o'lkashunoslikka tegishli bo lgan ishlar nima uchun chetda 

qolib ketdi?
M. Ilmiy o'Ikashunoslik deganda nimani tushunasiz?
1.1. Jamoat o'Ikashunosligi deganda nimani tushunasiz?
16. O lkashunoslikni o rganishni tarbiyaviy ahamiyati.
I ’. Mustaqil O'zbekiston tashkil topgandan song  o'lka tarixini orgamshga yangicha 

kurash.
1 i. Etnografik yodgoriiklar.

Manba м  adabiyotlar:
1 Kaiim v I.A. Valan sajdagoh kabi muqaddasdir. Toshkent «O'zbekiston». 19% y.
2 Arsixi ' skiy A.B. «Arxcologiya asoslari». Toshkent. «O'qituvchi». 1970 y.
3Nabie-- A. «Taiixiy o'Ikashunoslik» Toshkent «O'qituvchi». 1996 yil.
4. Sa'ditr/ А. «XIX asrda Turkistonda tarix fani». Toshkent 1960 yiL 
5 .G’ulociov YA. «O zbekistonda arxcologiya» Toshkent 1956 yil.
6. Askan v A., Al’baum L. Posdenie Kuchuktepa.Tashkent, 1970.
7. Boiiso.skiy A.I. Drevneyshce proshloe chclovechcstva. М., Na- 
uka.1980
8 . Gafinnv B.G. Tadjiki. t l .  Dushanbe, lrfon.1989.
9. Kabirw J .Sagdullaev A. O’rta Osiyo arxcologiyasi. Tosh- 
kent,19S(i.
10. Muxammadjonov A.R. Qadimgi Buxoro Toshkent. 1991.
11. Oklai nilcov A.P. Palcolit i mezolit Srcdney Azii. Srednyaya 
Aziyav rpoxu kamnya i bronzo M.-L., 1966.
12. Tols mv S.P Qadimgi Xorazm madaniyatini izlab. Toshkent.
1964
13. Tayl >r ,B. Peivobo tnaya kultura Per. s angl D A. Korop-
chcvsko;>i. M. 1989
14. M.U>nouova, M.O'rmonov. "Ovesto-hikraatlar manbai”.2000
15 . 0 ’zbPiston tarixi. A Sagdullacv, B.Eshov taxriri ostida.
Toshkent UnivasiteL 1997.
16. U.Ju.Tiev. Saidjanov Y. Dunyo dinlari tanxi T 1998 
65-73-btllar.
17 . "Avrilo". "Guliston" jiunali, 1999 yil, 4-S-6-sonlar.
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2-Mavzu : O'zbckistonning geografik bolali va la bin iqlira sharoitbri
• Reja:

I.O'zbekiston Respublikasining geografik o 'm i va ckegaraltri- 
2 .0 ’lbekiston Respublikasining talk kit lopishi 
XMamlakatimizning me'muriy-kudutiy bo'linishL 
4.O ’zbekiston RapublUuui tabiiy skaroilining o'ziga xos xususiyatiari.
5.Mumlakatimizning suv resurslari va ye t fondi.
6. Respub/ikaning o ’simlik va kaw onot olamL

O'zbekislon Yevrosiyo matciigimng markazida, geografik o'mi jihatidan hududninf ikki 
yirik daryosi bo'lmish Amudaryo va Sirdaryo oralig'ida joylashgan. Mamlakatimizning shilDoliy 
chckka nuqtasi Uslyurt platosimng shimoti-sharqiy qismida, (45°36' shim kenglik), janubiv 
chckka nuqtasi Tcnniz shahrining janubida (37*11' shim, kenglik) joylashgan. Garbiy nu4tasl 
Ustyurt platosining 56°0ff sharqiy uzoqligida, sharqiy nuqtasi Farg'ooa vodiysimng Qirg'iziston 
bilan chegaradosh qismida (73°Iff sharqiy uzoqlik) joylashgan.

Tabiiy-gcografik sharoiti nuqtai-nazandan oladigan bo’lsak, O’zbekislon 4»lor 
qulayliklarga ega bo’lgan mintaqalardan hisoblanadi. Respubiika maydoni 448,9 ming kv km. 
bo'lib u g'arbdan sharqqa 1425 km, shimoldan janubga 930 km masofaga cho /ilgan 
O’zbekislon o 'z  may don iga ko'ra Yevropaning Buyuk Britaniya. Belgiya, Daniya, Shveyts*iya, 
Avstriya kabi mamlakatlar maydonini qo'shib hisoblaganda ham ulardan kattalik qiladi.

Biz O’zbekistonning geografik o'rni haqida gapirishdan oldin. lqtisodiy geografik o'™  
(1GO’) nima ekanligini bilib olishimiz kerak lqtisodiy geografik o'rini iqtisodiy geogr*fiy> 
farming asosiy tushunchalaridan bin (uning «kalitidir») bo’lib, uni yaxshi tahlil qila olish 
o’rganilayotgan ob'yektning nima uchun xuddi shu ycrda joylashganligi, hozirgi holatiga qanday 
erishganligi ham da uning kdajagi to’g ’risida mukammal va to’la ma’lumot beradi. Bu tushoncha 
uchun eng awalo ob'yekt qayerda joylashganligi, (o’mi), uning boshqa qo'shni ob'yektlar bilan 
q an day munosabatda ekanligt muhim ahamiyatga ega. Shu naqtai nazardan iqtisodiy geografik 
o'rin iqtisodiy geografik bilimning o'ziga xos usulidir.

Iqtisodiy geografik o'rin tushunchasini mukammal ravishda N.N Baranskiy ishlab cbiqdi 
va fanga kiritdi. Keyinchalik bu nazariya l.M.Mayergoyz, Yu.G Saushkin, G.M.Lappo, 
T.I.Raimov va boshqa olimlar tomonidan har tomonlama rivojlantmldi Xo’sh iqtisodiy 
geografik o'rin tushundiasi nima?

Iqtisodiy geografik o 'rin  o’rganilayotgan ob'yekt (korxooa, shahar, viloyal У0*0 
mamlakat) ning o’z atrofida, undan tashqarida joylashgan geografik obVektlarga (tog', daryo, 
dengiz, chegara, konlar, yol va h.k.) nisbatan tutgan o ’rnini va bu ob'yektlami lining 
rivojlanishiga iqtisodiy jihatdan ta'sir ko’natishi demakdir

Endi Respublikamizning iqtisodiy geografik o'rniga to’xtalsak Har qanday hududiy 
biriikning iqtisodiy geografik o'mi, xususiyatiari aw alo uning qayerda joylashganligiga bog’liq 
Ma'lumki, O ’zbekislon Yevrosiyo matcrigming deyarli qoq markazida, dunyo okeamdan ancha 
ichkarida joylashgan. Shu sababdan O'zbekiston dengizga tutash mamlakallarga xos bsreha 
qulayliklardan mahrumdir.

O ’zbekistonning iqtisodiy geografik o’rniga to’g’ri baho berish respublikanmg hozirgi 
mustaqil nvojlanish pailasida alohida ahamiyat kasb etadi. Shunga ko’ra O'zbekistoening 
iqtisodiy geografik o’mi xususiyatlarini uch jihatdan ko'rib chiqish maqsadga muvofiq bo’ladi

O ’zbekiston hududining mikrageografik o ’rni-uning Markaziy Osiyo davlallariga 
nisbatan tutgan о’mi dir O’zbekiston qadim Turon zaminida hamisha salohiyati katta davlat 
bo'lgan. Bu, ko'p jihatdan uning geografik o 'm i (markazligi) bilan bog'liq. Yaqin o ’tmish (У* п| 
sho’rolar hukmronligi yillari)da ham O'rta Osiyodagi fespublikalar bir-biriari bilan ijtimoiy 
laraqqiyotning ko’p sohalarida bog langan edilar Birgina transport kommunikatsiyasim olaytik 
Turkmaniston faqat O'zbekiston orqali Tojiluston, Qirg'iziston, Qozog iston bilan aloqa qilgan 
Ayni paytda bu respublikalarning har biri ham Turkmaniston bilan faqat O’zbekiston orqali



akiqa qilgan. O 'z navbatida, MODda bunyod qilingan tcmir yo'llar. avtoniagistrallar, quvurlar 
bain bit-birlanni bog'lagan Mustaqil davlat chilik qaror topgan hozirgi davrda ushbu aloqalar 
tarixiy «miliar (yam, qadimiy "Buyuk ipak yo’li* an analariga muvofiq) asosida rivojlantirilishi 
O'zbekutonnnig mikrogcograTik imkoniyatlan istiqbolini ko’rsatib tunbdi

O’zbckistonning mezogcografik o'rmi-uning binnuncha kcngroq miqyosdagi mavqci 
bilan belgilanadi. Bugungi O’zbekiston jahonga yo'l ochmoqda, jahon hamjamiyatiga dadil Idrib 
bormoqda Unuig bu qutlug qadamida MODdan tashqan Kavkaz orti davlatlanning 
Turkiyaning. Iionning, Afg onistonning ulushi bar. Afg oniston orqali Pokiston (va so'ngra 
Hind okeani)ga, F.ron va Turkiya orqali Ycvropaga chiqish ufqlari ochilinoqda Bu, yaqin 
qo’shnilmmiz bilan qadimiy aloqalami qayta (ildashga va shu asosda mamlakatimiz mavqeini 
yana ham ko’tarishga xizmat qiladi.

O’zbckistonning aaakrogeografik o’rmi-jahondagi davlatlar bilan olib borilayotgan 
aloqalaiila belgilanadi. O’zbekistonning MDH davlatlari bilan ko’p qirrali aloqalari tarixiy 
haqiqat bo’lib, unmg mamlakatimiz taraqqiyotidagi salohiyati juda katta O'zbekiston ushbu 
makrodarajadagi aloqalanm MDHning aksanyat davlatlari bilan irvojlantirmoqda 
O’zbckistonning hozirgi tashqi iqtisodiy aloqasining 15,5 foizi Rossiyaga lo’g'ri Icelyapti. 
Yevrosiyonmg buyuk davlati Rossiya Federatsiyasi bilan muntazam aloqada bolish 
O’zbekistonnmg manfaatlariga mos kcladi

Xulosa qilib shuni aytish kerakki, har qanday hudud iqtisodiy gcografik o'tniga baho 
berishda iming ymk transport tugunlariga. fan-tcxnika maricazlariga nisbatan joylashganligi 
muhim ko'rsatkich hisoblanadi. Shu jihatdan olib qaraganda O'zbekistonning iqtisodiy gcografik 
o’rni tobora yaxshilanib bormoqda

O'zbekiston Rcspublikastnmg gcosiyosiy va gcostratcgik mavqci, uni yaxshilash va 
undaii samarali foydalanish masalalan mamlakat birinchi Prczidenti LA. Karimovning 
«O'zbekiston XXI asr bo'sag'asida: havfsizlikka tahdid, barqaroriik shartlari va taraqqiyot 
kafolatlari» (Т., 1997) kitobida kcng yoritib bcrilgan.

Iqtisodiy gcografik o'rin mamlakat va mintaqalar xo'jaligining tarkibiy tuzilishi, 
ixtisoslasbuvi hamda ulaming istiqbolda rivojlanish yollarini ham malum darajada bclgilab 
bcradi. Shu bilan birga u qulay invcstitsiya makonini vujudga kcltinsbda, qo'shma korxonalar 
qunshda cikin iqtisodiy mmtaqalarni shakllantirishda ham muhim, ba'zan hal qiluvchi omil 
sifatida xizmat qiladi.

O 'zbckbloa Rcspublikasining cbcgaralari. Mamlakatimiz shimol va shimoli-g'arbda 
Qozog iston, sharq va shimoli-sharqda Qirg'iziston, janubi-sharqda Tojikiston. g arb va janubi- 
g arbda Tuikmantston, janubda esa Afg omston davlatlari bilan chegaradosh Respublikamiz 
davlat chegaralarining umumiy uzunligi 6221 kilometrga tcng bo’lib, undan 2203 km 
Qozogiston, 1621 km Tuikmaniston, 1161 km Tojikiston, 1099 km Qirg'iziston va 137 
lulometn Afg'oniston davlatiga to 'g’ri keladi.

O ’zbek iston  Krspublikasining tashlcil topnhi.
Hozirgi O’zbekiston hududi 1917 yflga qadar ma’muriy jihatdan Tuikiston genera) 

gubernatorial (Tuririston o’tkasi) hamda Rossiyaning yartm mustamlakalari bo’lmish Buxoro 
amirligi va Xiva xonligiga bo'lingan edi 1918 yil 30 aprelda Sho’rolar 5-O’lka s yezdida 
tasdiqlangan "Rossiya Kcdcratsiyasining Tuikiston Sovetlar Respubiikasi to’g risida Nizoro'da 
Tuikiston Respublikasiniag davlat tuzumi, unmg hududiy chcgaralari belgilandi. 1924 yilga 
krlib Tuikiston ASSR 6 viloyal (Sirdaryo, Samarqand. Farg'ona, Zakaspiy, Yettisuv. 
Amudaryo)ga hamda 30 uezd va 473 volostga bo’lib tashlanadi.

1920 yil aprelda Xorazm Xalq Sovct Respubiikasi c lou qilindi. Mazkur respublikaning 
hududi 28 tumanga bo'lindi. 1924 yilda esa uch viloyat (Qozoq-Qoraqalpoq, Yangi Urganch. 
Toshhovuz) va Xiva tumaniga bo'lindi.

1920 yilntng 8 oktyabrida Buxoro arniiligi ncgizida Buxoro Xalq Sovet Respubiikasi 
e'lon qilindi. Mazkur respublika hududi 15 viloyat, 58 nun an va 197 kcntga bo’lindi. Shun day 
qilib. O’ria Osiyoda 3 sotsialistik deb aulgan davlat: Tnrkiston ASSR, BXSR va XXSR tuzildi

10



1924 yilda O’tU Osiyoda milliy-hududiy chcgaralanish amalga oshinldi Qadimdan bir 
mintaqada yashab keiayotgan turkiy xalqlar aholisining turmush tarzi, kelib chiqishi, an anal an. 
xo jaligi, madaniyati, mushtarak maqsadlan bir bo'lishiga qaiamasdan shu davrda bcshga bo’lib 
yuborildi Turkistonni milliy jihaldan qayta chcgaralash Marita/ va RK(b)P O rta Osiyo byurosi 
tomonidan 1924 yilda qat'iy ishiab cbiqilgan edi Unga qarshi barcha urunishlar bchuda kctardi 
1924 yil 10 mart kuni birlashgan kengashda mahalliy millat vakillari O'rta Osiyo Fedcratsiyasini 
tuzish, Turktstonning yaxlitligmi buzish maqsadga muvofiq emasligini ta kidlagan cdilar 
Xorazm rahbarian bam alohida fikr bilduib, Xorazmni cbcgaralanishga qo'shmaslik masalasini 
qo'ygan cdilar. Biroq, ushbu istaklar ushalmagan orzuligicha qolib kctdi.

1924 yil oxirida Turkiston, Buxoro, Xorazm Respublikalari o'rnida O'zbckistoo SSR, 
Turkmaniston SSR, Tojikiston ASSR (O'zbekiston SSR tarkibida), Qoraqirg’iz (Qirg’iz) viloyati 
(RSFSR tarkibida) va Qoraqalpoq AO (Qozog'istcn ASSR tarkibida) tashkil ctildi. Mazkur 
davrda O'zbckistoo SSR maydoni 312394 lev. km. tashkil ctdi. Aholisi 4447,6 ming kishi bo’lib 
uning 74,2 foizi o’zbcklar edi (1926 yilgi aholi ro’yxati).

1925 yilning 29 yanvaridan tcspublikada yagona ma'muriy bo’linish joriy qilindi 
Poytaxti Samarqand shahri bo lgan O'zSSR 7 viloyat (Samarqand, Toshkent, Fargona, 
Zarafshon, Surxondaryo, Qashqadaryo, Xorazm)ga va 22 uezd hamda 241 volostga bo’lindi 
1926 yilda mamlakatni ma muriy-iqtisodiy rayonlashtinsh ishlari amalga oshinldi. 1927 yilning 
boshida mamlakat tarkibida 10 ta okrug, 87 turn an, 1746 qishloq kcngashi tashkil qilingan edi. 
Markazning ko'rsatmasi bilan O'zbekiston tarkibida bo’lgan Tojikiston Muxtor Rcspublikasi 
1929 yildan sobiq SSSR tarkibidagi ittifoqdosh respublikaga aylantirildi 1930 yil 17 iv  gust da 
mamlakatni okruglarga bo'lish bekor qilindi. Biroq, oradan ko’p o’tmay, 1932 yil 27 lyunda 
Xorazm okrugi, 1935 yil fcvralda csa Qashqadaryo va Surxondaryo okmglan qayta tdclandi 
1936 yilda Qoraqalpog'iston ASSR RSFSRdim olinib O’zbekiston SSR taikibiga kiritildi. Bu 
vaqtga kelib O'zbekiston SSR tarkibida bir avtonom rcspublika, 3 okrug, 109 tuman, 22 shahar,
16 shaharcha va 1392 qishloq kcngashi bo’lgan.

1938 yil 14 fcvraldan bosh lab mamlakatimiz hududini hozirdck viloyatlarga bo'lish joriy 
qilindi. O’sha yili Buxoro, Samarqand Toshkent, Fargona va Xorazm viloyati an tashkil qilindi. 
1941 yilning 6 martida Andijon, Namangan, Surxondaryo, 1943 yilning 20 yanvarida csa 
Qashqadaryo viloyati tashkil topdi.

1957-1961 yillarda Markaz region istiqbolini ko’ra olmasligi oqibatida ma muny- 
hududiy birlQdar у ana qator o’zganshlarm boshidan kcchirdi Jumladan, Namangan viloyatining 
hududi Farg ona va Andijon viloyatlariga qo’shib yuborildi. Shuningdek, Qashqadaryo viloyati 
Surxondaryoga birlashtinldi.

Mamlakatimiz hududi da yangi ycrlami o'zlashtirish jarayoni uning yangidan mamuny- 
hududiy bo’linishlariga birmuncha asos yaratib berdi. Masalan, Qarshi cho'lining o’zlashtirilishi 
bu ycrda 1964 yil 7 fcvralda Qashqadaryo viloyatining qayta tiklanishiga, Mirzacho'lning 
o'zlashtirilishi 1963 yil 16 fcvralda Sirdaryo viloyatining tashkil toptshiga, Farg ona vodiysida 
ishiab chiqansh kuchlanning jadal nvojlantirilishi 1967 yil 18 dckabrda Namangan viloyatining 
qayta tiklanishiga, Jizzax cbo'llarining o'zlashtirilishi 1973 yil 29 dckabrda Jizzax viloyatining 
tashkil qilinishiga olib kcldi. 1982 yilning 20 aprclida mamlakat da kon-mctallurgiya sanoatini 
rivojlantinshi natijasida Navoiy viloyati tashkil qilindi. Xullas, ana shu bo'linish 
mustaqillikgacha deyarli o ’zgarmadi.

Mamlakatimi/ninf; ma'rauHy-hududiy bo’linishi.
O’zbekistonning ma muriy-hududiy bo'linishi mustaqillik yillarida sifat jihatidan yangi 

bosqichga-bozor munosabatlariga muvofiq keladigan bosqichga qadam qo'ydi Mamlakat 
mustaqilligi tufayli o’zbek xalqining asriy orzusi ushaldi-O'zbckiston tinch, parlamcnt yo'li 
bilan o’zining haqiqiy davlatchiligiga enshdi O'zbekiston mustaqillikka erishgach, sho'rolar 
davrida ommaviy tus olgan va sho'rolar tuzumini madh etuvchi joy nomlari bekor qilinib, aholi 
yashaydigan joylarning tarixiy nomlari tiklanmoqda yoki yangi nomlar bcnlmoqda.

Mamlakat ishiab chiqaruvchi kuchlanning rivojlanishida umuman, milliy iqtisodiyotning



yuksalisl ida uning qanday ma muny-hududiy bo'lmishlarga ajrattlgani ham muhim rol 
o ’ynaydi 1992 yil 8 dckabrda qabui qilingan O'zbekiston Respubhkasining Konst itutsiyasi 
“O’zbekiston Kespublikasining ma muny-huquqiy tizimi” deb atalgan XVI bobming 68- 
moddas <la shunday deyilgan: “O'zbekiston Respubiikasi viloyatlar. tumanlar, shaharlar. 
shaharcb ilar, qisMoqlar, ovullar, shumngdck, Qoraqalpog iston Rcspublikasidan iborat". Hozirgi 
vaqtda 'I'zbekiston Respubiikasi tarkibida Qoraqalpog'iston Respubiikasi, Andijon, Buxoro. 
Jizzax, 'Iavoiy, Namangan. Samarkand, Sirdaryo, Surxondaryo, Toshkent, Farg'ona, Xorazm, 
Qashqailiryo viloyatlan va Toshkent shahridan tasbkil topgan. O’z navbatida ular tumanlar. 
shaharlai. shaharchalar, qishloqlar va ovullarga bo’linadi (1-jadvalga qarang)

1-jadval

V loyatlar
Aholi 

som, mln. 
kishi

Maydoni 
ming kv 

km.

Shahar
lar soni

Tuman
lar soni

Shabar-
chalar
soni

Qishloq
(ovu)lar

soni
(QFY)

Qoraqalp ig  iston 
Respubl hasi 1571.9 166,6 12 14 16 129
Andijon 2375,9 4 Д II 14 5 95
Buxoro 1525Л 40.3 11 II 2 120
Jizzax 1051,4 21.2 7 12 8 105
Qashqac iyo 2420,4 28.6 12 13 7 148
Navoiy 812,7 111,0 7 8 11 ^  ~54
Namanpin 2103,6 8 11 12 99
Samarq; iid 2907,5 16,8 II 14 7 125
Surxondi ryo 1925,1 20.1 8 14 75 - 114
Sirdaiyt 676,9 »-■» 5 8 18 72
Toshkent 2468,0 15,3 16 15 10 146
Farg'onit 2878,9 . ь-7 9 15 7 164
Xorazm 1453,9 6,1 3 10 1 101
Toshkent shahii 2140,6 0 3 1 . 1 _
O'zbcki:; on 
Respubl Jcasi

26312,7 448,9 120 159 113 1472

Ijiimoiy ishlab cfaiqarishda tabiiy resurslar muhim omillardan bin bo’lib hisoblanadi 
Tabiiy uiroit va tabiiy boyliklar jamiyat yoki biron-bir alobida olingan mamlakat hayoUga 
bevositi va bilvosha ta’sir ko'rsatishi mumkin. Ular ayrim xo’jalik taimoqlan rivojini tezlatish 
va aksii i ha sckinlashtinshga ham olib kcladi Bu jihatdan mustaqil mamlakatimiz o ’ziga xos va 
qulay aballiklaiga ega

O’zbekistonning relycfi bir xil bo'lmay, uning g'arbiy va janubi-g’arbiy qismlari asosan 
tekislikii rdan iborat Tekisliklar mamlakat hududining qariyb uchdan ikki qismini egallab ularga 
Ustynrt platosining bir qismi, Quyi Amudaryo, Qizilqum qumliklari kiradi Tog’liklar 
respublil auing sharqiy hamda janubi- sharqiy qismlarini egallagan O'zbckistonnuig Tyanshan 
va Hisor-Oioy tog' tizmalari tarkibiga kinrvchi-Ugom, Pskom, Chotqol, Tuikiston, Zarabhon 
tog'Ian :himoli-g'arb va janubi-g’aib tom on asta-sckin pasaya boradi va tekisliklarga qo'shilib 
ketadi .Vgroiqlim rcsarslari.

Itcspublika tabiatining o’ziga xos xususiyati-uning scrquyoshligidir Mamlakatimi/ni 
"Serquyosh O ’zbekiston” deb atashlanning ramziy ma'nosi bor. Negaki, mamlakatimizda 
quyosh yil davomida ufqdan balandda bo'lib nur socbadi. Quyosb iyun oyida ufqdan ToshkcnUia 
72s , Teiinizda 76° gacba kotariladi. Yozda kunduz к uni IS soat davom etadi Atmosfera yog'in- 
sochinliuini kehiradigan dengiz va okcan oqunlaridan juda uzoqda bo'lgan bu o'lkada bulutli 
kunlar К biiy ravishda к am bo'ladi Binobarin. unmg barcha hududiga quyosh uzoq vaqtgacha
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nur sochib turadi. /iroatchilik qilinadigan barcha vodiy va vohalarda, ko’p yillik mctcorologik 
kuzatishlarga qaraganda, quyosh yog dusi davom lytigi yil davomida o ’rtacha 2500-3000 «oat 
(Farg'ona vodiysi va Qashqadaryoning tog'll hududi an da 2600 soat, T oshkentda 2890 soat, 
Tcrmizda 3100 soat)gacha boradi.

Yoz oylarida mamlakatimiz hududi quyosh nun dan niboyat ko’p encrgiya qabul qiladi. 
O'rtacha bir yilda uning har bir sm1 ycr yuzasiga 100-120 ming kaloriya quyosh nuri tushadi 
Quyoshdan kelayotgan issiqlikning 70-80 foizi tuproq va ycr yuzasi havosining isishiga sarf 
bo’ladi.

Eng sovuq oy-yanvarning o'rtacha havo harorati Shimoli-g arbiy O ’zbekiston (Urganch 
va Nukus)da-4,8*S va-6,4*S, Shimoli-sharqiy O’zbekiston (Toshkent va Guliston)da-0,9°S va- 
2,0°S, Sharqiy O'zbekiston (Farg'ona va Andijon)da-3,5*S va-3,0°S; Markaziy O'zbekiston 
(Qorako’l va Samarqand)da -0,2°S va -0,3 *S va Janubiy O ’zbekiston (G’uzor va Denov)da -2,3*S 
v»-2,4°S darajaga teng. Iyul oyining o'rtacha havo harorati Urganch va Nukusda 27,5°S va 
27,1*S; Toshkent va Gulistooda 26,9°S va 26,8*S, Farg’ona va Andijonda 26,8°S va 27,3*S; 
Qorako’l va Samarqandda 29,1*3 va 26,0*S; G ’uzor va Denovda 29,9°S va 28,2°S darajaga teng. 
Biroq, havo haroratidagi bu ko'rsatluchlar asosan mamlakatning tekislik mmtaqasiga xos bo’lib, 
u tog'lik va baland tog li hududiarda birmuncha farq qiladi.

Issiqlik resurslari turli xil ziroatchilikni joylashtirish, ulardan yuqori hosil olisb va 
tabaqalashtiiib rivojlantirishga bevosita ta s ir  ko’rsatadi. Shu jihatdan yillik havo haroratining 
ijobiy va foydali ko’rsatkichlan, shumngdck, sovuq bo'lmaydigan kunlar muddati amaliy 
ahamiyatga molikdir.Yuqoridagi jadval ma lumotlariga tayamb qayd qilish joizki, mamlakatning 
turli gcografik mintaqalarida o ’rtacha havo harorati va ijobiy haroradar yig’indisi keskin farq 
qiladi. Masai an, mamlakatning shimoliy q ism ida joylashgan Nukusda havo haroratining 5 
darajadan yuqori ko’rsatkichlari yig'mdisi 4301 darajaga teng bo’lgam hoi da, bu ko’rsatkich 
Tcrmizda 5950 darajaga yetadi, yani  1649 daraja ko’p. Mamlakatning agroiqlim 
ko’rsatkicMandagi ana shu farq qishloq xo'jaligi ayniqsa, ziroatchilikni yurgizisbda kuchli omil 
bo’lib hisoblanadi va dehqonchilik tarmoqlariga yoki uni takroriy ekishga ta s ir  
ko’rsatadi.O'zbckistonda yoz fasli uzoq davom etadi, hattoki, uning janubiy qismi 
(Surxondaryo)da, L. N. Babushkinning ta' kidlashicha, bu fasl olti oyga cho’ziladi. Yozda 
quyosh nurining bevosita ta sirida bo’lgan ycr yuzasi 60 darajagacha, uning cbo’llarida esa 75 
darajagacha ko’tanladi. Sovuq bo’lmaydigan kunlar Shimoliy O’zbckistonda 190-210 va 
Janubiy O ’zbckistonda 220-270 kunni tashkil qiladi O ’zbekiston vogin-sochin kam tushadigan 
qurg'oqchil mintaqalar qa tonga kiradi. В unmg ustiga barcha hududi arda yog'in miqdori bir 
tekisda cm as Respublikanmg ko'pchilik hududi anda yillik yog’in miqdori 200-300 mm ni 
tashkil etadi. Yogingarchflik eng kam bo'ladigan joylarga Quyi Amudaryo Va Qizilqum kiradi 
(100 mm dan ham kam). Yog' in-sochin miqdori sharq va janubi-sharqqa borgan sari ortib 9  
boradi va u tog’li hududiarga yaqinlashgan joylarda 900-950 mm ga etadi Qishloq xo’jalik 
ckmlariga suv eng zarur bo’lgan paytga kclib yogingarchilik ayniqsa kamayib ketadi va suv 
tanqisligi boshlanadi. Respublikada hukm surayotgan suv tanqisligi ayniqsa qishloq xo’jaligining 
rivojlamshida katta muammolar bo'lib tunbdi M am lakatiarizaiag suv rcsarslari va ycr foadi.

Mamlakatni asosiy suv boyliklari-daryo suvlaridir. O ’zbckistonning suvga bo’lgan 
ehtiyojini qondirishda Amudaryo va Sirdaryo katta o 'rin tutadi Bundan tashqan Zarafshon, 
Norin, Qoradaryo, So’x, Chirchiq, Qasbqadaryo. Surxondaryo va Shcroboddaryo kabi 
daryolaming ham ahamiyati katta. Mamlakatning yirik suv artcriyalari hisoblangan Amudaryo 
va Sirdaryo hamda ularatng yirik irmoqlari O'zbekiston hududidan tashqandan boshlanadi 
Shuning uchun ham Amudaryoning yillik o'rta oqrni suv hajmi 79 km* bo’lgani holda, uning 8 
foizi Sirdaryoning yillik o ’rta oqim suv miqdori 38 km1 bo’lgani holda uning faqat 10 foizi 
O'zbekiston hududi da hosil bo'ladi.Mamlakatning alcsariyat daryolari bah or fasl ida to'lib-tochib 
oqadi Yozda borgan sari daryolar suvi kamayib boradi. Daryotardagi bu xil rcjim dehqonchilik 
cbtiypjlariga muvofiq cm as Shuning uchun dchqonchiligi asosan sug'orib ekishga tayangan 
mamlakatimizning barcha mintaqalarida o'nlab yirik suv omborlari, yuzlab magistral kanallar, 
minglab nasos stansiyalari barpo qilingan.O'rta Osiyo va shu jumladan, O'zbckistondagi
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daryolaiga suv bciuvchi isosiу manba qor va muzliklardir O'lkamizda suv taoqisligi ко p yillar 
davonud* sezilib kclinadi. Shu tufayli Kespublikanuig qator bududlanda bir ncchta kanallai 
qunlgan Ular sirasiga Narpay, Katta Farg'ooa, Janubiy Farg’ona, Shimohy Farg’ona, 
Anhor, Amu-Buxoro, Katta Namangan, Janubiy Mir/acho'l kabilami kintisb mum kin 
O'zbekiston hududida ancbagina ko'llar mavjud Ammo ulaming ko’pchiligi kicfaik ko’llar 
hisoblanadi. Ular orasida eng yirigi Orol ko’lidir. Bu ko’l ancha maydonni cgallaganligi tufayli u 
dengiz deb yuritiladi. Bir oz kattaroq ko’llar qatonga Sudoche va Amasoy kiradi. Bir vaqtlar 
O’zbekistonning kemachilik va baliqchilik sohalarida muhim o’rin tutib kelgan Orol dengizining 
mavqei hozirgi davrga kelib ancha pasaydi. Amu va Sirdaryoning Orolga olib keladigan suv 
miqdori ancha kamayib ketdi. Natijada uning suv sathi bir nccha metrga pasaydi, qirgo’qlan esa 
o'nlab metrga chekindi, Orol rauammosi vujudga keldi Mamlakatda suv yetishmasligi nazarda 
tutilib so’nggi yillar da qator suv omborlari barpo etildi. Hozir ulaming soni 45 tag* yetdi. Ular 
orasida Chorvoq, Ohangaron. Tollimarjon, Tuyabog’iz, Janubiy Surxon, C'himqo rg’on va 
boshqa suv omdorian bor. Qashqadaryo vohasining yirik suv insbootlan, jumladan jahonga tengi 
yo’q 6 ta nasos stantsiyalari Amudaryodan 1 somyada 240 m‘ suvni 132 m balandlikka -  
Tollimaijon suv otndoriga chiqarib turadi Respublikada bir nccha mineral suv manbalan 
mavjud Mamlakat hududidan shifobaxsh suvlarining 100 ga yaqin istiqbolli konlari o'rganilgan 
Mutaxassislaming aniqlashicha, mamlakat ycr osti suvlarining o’mi qaytadan tiklanib tumvchi 
zahirasi sekundiga 1000 m’. Ayniqsa, tarkibida oltingugurt, vodorod. yod, radiy. radon kabi 
elementlai bo'lgan suvlar katta ahamiyat kasb ctadi Vodorod-sulfatli suv Chimyon, Polvontosh. 
Xo jaobod, Sho'rsuv, Uchqizil, Ko’kayti, Jayronxona, Xo’jaipok. Omonxona va boshqa joylarda 
topilgan. Yodli suv Chortoqda, rodonli suv Arashonbuloqda, kam minerallashgan issiq suvlar 
Toshkeia va Farg'ooa viloyatlarida, sulfat-xlondli va natriyii suv Sitorai Moxi Xossa, Qorako'l, 
Gazlidan chiqadi Mamlakatimizda ma’danli suv manbalaridan foydalanish maqsadida Chimyon, 
Chortoq, Yangiyo’l, Turon, Sitorai Moxi Xossa kabi sanatoriyalar tashkil qilingan.Tuproq 
resurslari l uproqning tabiiy holati, ya'ni donadorligi. chirindi miqdori, madaniylashish darajasi 
dehqonchilikniDg hosildor (mahsuldor)ligiga ta'sir ko'rsatadi Mamlakatimizning tekislik 
mmtaqalarida oddiy bo’z tuproq, tog' yonbag irlarida asosan bo’z tuproq, tog larda to'q tusli 
bo'z tuproq keng tarqalgan Ulaming chirindi miqdori qora yoki kashtan tuproqlanmkiga 
nisbatan 4-6 marta kam.Davlat yer fondi-qishloq xo jaligiga yaroqli yerlar, shudgor qiltnadigan, 
daraxt yoki mevazor, yaylov, pichanzor, o ’rmonzor hamda qo'riq va partov ycilardan tashkil 
topgan

Mamlakatimizning umumiy ycr maydoni 44890,0 ming gektami tashkil etdi Ana shundan 
60 foizdan ko'prog’i qishloq xo’jaligiga tegishli maydonlardir Qishloq xo'jaligi tasarrufidagi 
yeriaming 3691,5 ming gektiui 10 foizga yaqini haydab ekin ckiladigan yerlar, qolgan yerlar 
pichanzor va yaylovlardan iborat (To’xliycv va b. 2006). Yaylovlar 22,8 mln. gektarga teng Bu 
cho'l yavlovlan sur-qo’ng'ir, qum va qumli tuproqlardan iborat. Bu yeriaming Uxminan yarmi 
sug’orilshga yaroqli yerlardir. Mamlakatda sug'oriladigan yctlar 4,2 mln. ga bo'lib qishloq 
xo'jaligi mahsulotlari asosan shu yerlarga yetishuriladi Sug'oriladigan yeriaming 1,6 mln. ga 
cho'l mintaqasida, qolgan qismi tog', vodiylardagi och tusli va asosiy bo’z tuproqli mintaqada 
joylashgan. Hozirda sug orma dehqonchilik qilinadigan yeriaming yarmidan ortig'i sho'rlangan. 
Shunmg uchun ham ulaming sho’rini muntazam yuvib turish hamda mcliorativ hoi at in i 
yaxshilab borish va bu borada ilmiy asoslangan tadbiriar ishlab chiqish mamlakat Qishloq va suv 
xo’jaligining asosiy vazifasidir Rtspublikaning o'sinilik va kaw onot olami.

O'simlik va hayvooot resurslari ham mamlakat tabialining tarkibiy qismi sanaladi 
O’zbekistonning o'simlik resurslari cho'l, adir, tog', yaylov mintaqalarida joylashgan. Ulaming 
90 foizga yaqini chorva mollari uchun ozuqa hisoblanadi Qumli va cho'l yaylovlarida yil iga 
o ’rtacha gektaridan 3-5, adir yaylovlarida esa 8-10 sentnerdan pichan olish mum kin. Tog' 
mintaqasining pichan zahirasi umuman adir mintaqasinikidan ko’proq bo'lib, tuproq holati, nam 
va qalm o’rmonli bo’lishiga qarab o’zgaradi. Shumngdek. tog lar yowoyi va madaniyiashgan 
mevalarga ancha boy. Ayniqsa, O'zbekiston tog landa tog' olehasi, tog' olmasi. tog' yong'og'i, 
pista, do'lana. bodom. jiyda, gilos va boshqa mcvalilar keng tarqalgan. Shu bilan birga log li 
hududlarda shifobaxsh o’simliklanlan zira, zuk, na matak, kiyik o'ti va boshqalar ko'p. 
O'zbekiston fannasining o'ziga xosligi, hayvonot resurslarining turlarga boyligidir. Masalan.
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yaqm tun mavjud. Tuyoqli sutemizu vchilardan jayron, sayg oq, burama shox tog' takasi, Buxoro 
bug'usi (xongul) va boshqalar “Qtzil kitob’ga kintilgan.Teri (mo’yna)si uchun ovlanadigan 
hayvonlardan tulki, chiyabo’ri, bo'mqtar ham keng tarqalgaa. O’z vaqtida mamlakatimiz 
huduchda keng tarqalgan ayiq, qoplon, ban, qunduz, alqor (arxar) va boshqalar endilikda "Qizil 
kitob’dan joy olib, ulammg soni ancha kamayib kctgan Umuman, mamlakat o'simlik va 
hayvonot olami rang-barang bo’lib, iqtisodiy va ijtrmoiy taraqqiyotnmg bozirgi bosqichida 
muhofazaga o’ta muhtoj Mineral resan la r va alardan Millay iqtisodryotda foydaianish.

O'zbckistoo mineral resurslarga ham boy. Ma’lumki, hozirgi zamon ishiab chiqarishi va 
eng aw alo saooatda mahsulotlar ishiab cbtqarish asosan yer osti boylikUriga asoslaoadi. Bu 
borada mamlakatimiz katta qulaylildarga ega. Tabiat yurtimizga turii-tuman xom ashyolami 
in’om etgan "O'zbekiston, - deydi Prezideot Islam Karimov, - o 'z  yer osti boyliklari bilan haqli 
suratda faxrianadi-bu ycrda mashhur Mendeleev davriy sistemasining deyarii barcha elementlari 
topilgan Hozirga qadar 2,7 mingdan ziyod turli foydali qazilma konlan va m adan namoyon 
bo’lgan tstiqbolli joylar aniqlangan. Ular 100 ga yaqm mineral xom ashyo turianni o 'z  ichiga 
oladi Ulammg tasdiqlangan zahiralan 970 milliard AQSH doll trim tashkil etadi. Shu bilan 
birga, umumiy mineral-xom ashyo potcnsiali 3,3 trillion AQSH dollaridan ortiqroq 
baholanayotganmi ham aytib o'tish kerak. MusUqil taraqqiyotning bozirgi bosqichidayoq "har 
yili respublika konlandan taxminan 3,5 milliard dollarlik miqdorda foydali qazilmalar olinmoqda 
va ular yoniga 6,0-7,0 milliard dollarlik yangi zahiralar qo'shilmoqda" (Karimov, 1997). 
O'zbekiston hududi aymqsa, rangli metall rudalariga boy. Jumladan, mis rudasining zahirasi 
bo’yicha MDHda Rossiya va Qozog'istondan kcymgi 3-o’rinda turadi Mamlakatning eng yirik 
mis konlan Olmaliq atrofidagi Qalmoqqir, Dalniy va Saricheku konlan dir Bu konlammg ishga 
tushirilishi natijasida 1931 yili Olmaliq shahri tashkil topgan, keyinchalik u rangli metallurgiya 
sanoati markaziga aylangan Qo'rg'oshin-rux konlan janubi-g' arbiy Hisor tog'larida joylashgan. 
Qurama tog idagi Lashqarak polimetall konidan qadimda kumush, qirg oshin qazib olingan. Ular 
endilikda sanoat asosida Qo’rg'oshinkon konidan olinadi va Olmaliq kon-metallurgiya 
kombinatida qayta ishlanadi. Shimoliy Nurota tizmasi yonbag' irlarida ma dan konlari, Xondiza 
<Surxondaryo)da yirik polimetall konlari topilgan.O’zbekiston oltin zahirasiga juda boy. 
qimmatbaho oltinning bir necha endogen va ekzogen konlari topilgan. Uning eng yirik konlari 
Martcaziy Qizilqum (Munmtov va Kakpatas)da joylashgan. Islom Kanmovning ta kidlashicha 
"Munmtov koni dunyodagi gigant konlar jumlasiga kiradi. U Yevrosiyo matengidagi ruda 
tarkibida oltin yuqori darajada bo’lgan eng yirik kondir Muruntov konining topilishi xalqaro 
geologiya jamoatdiiligi tomonidan XX asming ikkinchi yarmida oltin sohasida qilingan eng 
katta kashfiyot deb e tirof etildi". "Oltin zahiralari bo’yicha respublika dunyoda 4-o'nnda, uni p 
qazib olish bo’yicha 7-o’rinda turadi" (Karimov, 1997).

Bundan tashqan oltin Marjonbuloq, Zarmitan. Chodak, Uchbuloq. Kauldi kabi konlandan 
ham qazib olinadi. Umuman, mamlakatimiz hududida oltinning 30 dan ortiq konlari topilgan va 
ulaming zahirasi aniqlangan. Shuni ham ta'kidlash joizki, mamlakatimiz hududida oltin 
konlarinmg mavjudligi qadimda ham ma lum bo'lgan. Arxeologik qazilma (topilma)lammg 
guvohlik benshicha. miloddan awalgi VI-V asrlarda ham O’zbdristoo oltim aholi tomonidan 
ishlatilgan.O’zbekistonda kumush konlari sirasiga Navoiy viloyatidagi Visokovoltnoe, Uqjetpes, 
Kosmonavtchi va Namangan viloyatidagi Oqtepa konlari kiradi. Nodtr mctallardan volftam 
(l.angar. Qoratepa, Qo’ytosh, Ingichka, konlari), molibden (Hisor, Qurama va Chotqol 
tizmalarida) ko’p uchraydi. Qalaymng mamlakatimizda 100 dan ortiq to'plami (konlari) bor. 
Shulardan Qamob koni 1930 yillarda ishga tushirilgan Vismut rudalari Chotqol-Qurama 
tog'larida topilgan Simob va surma tarkibli rudalar respublikamizning ko’p joylarida uchraydi. 
Jumladan, ianubiy Farg onada simobnmg 100 dan, sunnaning 10 dan ortiq konlari istiqbolli 
hisoblanadi

Mamlakatimiz qora metallar ayniqsa, temir rudasi bilan yaxshi ta’minlanmagan Temir 
ruda konlari Orolbo’yi mintaqasida, Qizilqum da va Jizzax viloyati hududida uchraydi. Lekm, bu 
konlammg zahirasi va texnik-iqtisodiy samaradorligining pasdigi bo is, ulardam metallurgiya 
sanoatida foydalanib bo’lmaydi. Jumladan, Orolbo’yi mintaqasidagi Tcbinbuloq temir rudasi 
konining (Sulton Uvays tog’ida) aniqlangan zahirasining kamligi va uning sifat
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